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Viborg søerne som fiskevand.
Af Erik Johannesen 

Søernes fisk
Viborg søerne er nok mest kendt for et godt sandartfiskeri, og 
der fanges mange sandarter fra 2 til 4 kg. Af en eller anden grund 
er det forholdsvis sjældent at fange større eksemplarer, men det 
kan dog lade sig gøre - sidste år blev der f.eks. fanget en på 4,7 kg. 

Gedden optræder mere og mere talrigt. Det skyldes nok de meget 
massive udsætninger af geddeyngel, som amt og kommune har 
foretaget, men den naturlige reproduktion bidrager efterhånden 
sikkert også i betydeligt omfang. Derfor er det de mindre gedder på 
et par kg man oftest støder på, men fisk på 4 -5 og 6 kg er ikke mere 
en sjældenhed. Men der er bestemt også større gedder i søerne. F.eks. 
blev der i 2007 fanget et eksemplar på over 11 kg , men her stopper 
festen ikke, for under godkendt opfiskning af nogle sandarter til 
opdræt, gik der en rogntung 16 kg gedde i nettet. Den blev selvfølgelig 
genudsat og lever forhåbentlig stadig i bedste velgående.
 
Aborrer er der også helt pænt med i Viborgsøerne, og lykkes det at 
få lokaliseret en stime, kan der gøres rigtig flotte fangster, med fisk 
i 500g størrelsen, og enkelte op til ca. 8-900g.
 
Ål er vel nok en af de mest oversete fisk i søerne, trods det, at de 
findes i et meget stort antal. Der er efterhånden ikke mange ”rigtige” 
ålefiskere tilbage ved søerne. Fanger lystfiskerne en ål, betragtes den 
mest som en god bifangst. Specimenfiskeri efter ål ville være oplagt 
her, da der ofte fanges nogle ganske store slanger, som ved ”en fejl” 
hugger på en agnfisk beregnet på en sandart.
 
Blandt karpefiskerne er søerne allerede velkendte. Der er ikke i 
overflod af karper, men til gengæld er de gamle fisk store og flotte. For 
at få fornyelse til søerne, fik Viborg Fiskeriforening for nogle år siden - 

trods den igangværende biomanipulation - lov til at udsætte 850 stk. små 
karper, som har vist sig at trives godt – de vejer nu typisk omkring 4-6 kg.  

Hvert år besøges Viborg søerne af en del udenlandske medefiskere, 
der holder til langs bredden af Søndersø. Skalle og brasen kan der 
stadig fanges, selv om der er fjernet adskillige tons, især fra Søndersø. 
Fiskene optræder nu godt nok i mindre antal, men til gengæld har 
den enkelte fisk en større gennemsnitsvægt.
 
Søørrederne bliver der kun fanget ganske få af, men i takt med en 
bedre vandkvalitet og årlige udsætninger af ørreder, regner man med, 
at det på længere sigt vil give pote, så der kan blive lidt flere ørreder 
til os lystfiskere. Der er dog ingen tvivl om, at både gedde og sandart 
er en trussel mod de udsatte ørreder, og en del vil sikkert også vælge 
at forlade søen, gennem Nørreåen og Gudenåen til Randers fjord, 
men alligevel fanges der hvert år fine eksemplarer på 3-4 kg.

Fiskemetoder på Viborg søerne.
Er man i besiddelse af god tålmodighed er fiskeri med agnfisk en sikker 
metode til søernes rovfisk. Det største problem er at fiskene flytter 
sig meget, især i den varmeste del af året. Men at ligge sig på en skrænt 
i opankret båd, kan ofte give bonus. Fisk ikke kun ved bunden, da søens 
rovfisk har en tendens til at trække op i vandet - især om natten. 

Sker der ikke noget inde ved skrænterne, kan det være tid at prøve 
noget andet. I Søndersø fanges der efterhånden et stort antal 
sandarter langt ude på søen, og dørgefiskeri er den letteste vej til at 
finde dem, hvad enten man som de fleste her foretrækker wobler, 
eller vælger at dørge med agnfisk. 

Har vi en varm sommer sker det desværre stadig,,  at ilten på de 
dybere steder forsvinder fuldstændig, så nytter det selvfølgelig ikke 
at fiske dybere end 6 til  7  meter, her er der simpelthen intet liv. 
På disse tidspunkter er fiskeriet vanskelig, men der er altid en 
mulighed, hvis fiskeriet altså foregår aften, nat eller tidlig morgen.
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Søernes mest kendte fiskepladser
Udløbet af Nørremølle Å - her holder mange gedder til, men 1.	
der fanges også både sandart, aborre og søørred.

Ud for Kærvænget er en god skrænt tæt ved land, hvor det hurtigt 2.	
falder til 10 - 11m. Fisk på 5 til 10 meters dybde, afhængig af 
årstiden - sandarten har det nemlig med at trække langs skrænten. 
Her møder man også både gedde og aborre.

Ved iltanlægget på Nørrsøvej er en fiskeplads for kørestolsbruger 3.	
- en udmærket plads til natfiskeri efter ål.

Ved Randersvejbroen fanges rigtig mange sandarter lige før 4.	
fredningen, og i juni, lige efter fredningen.

Ved Borgvold – er en af de mest fiskede karpepladser, men det 5.	
er også en super god plads til ål i april.

Mellem Borgvold og Landbrugsskolen er det fint at dørge med 6.	
wobler på tværs af søen efter sandart og gedde, her er fanget 
mange fisk midt ude på søen.

Lige nord for roklubben er der en skrænt, der falder ned til 12 m. 7.	
På denne plads holder der i perioder mange fisk til, både sandart, 
gedde og aborre kommer jævnligt forbi - efterår og vinter fisker 
især godt her.

Syd for Handelsskolen - her er i perioder et godt sandartfiskeri, 8.	
specielt i juni måned

Ved Campingpladsen er der udmærket at fiske ål fra land, men 9.	
det er også en plads, der kan give både gedde og søørred.

Sydenden af Søndersø, en sikker plads til karper.10.	

Strandparken, her er der mulighed for at sætte båd i vandet11.	

Åkandebugten, endnu en af de sikre karpepladser.12.	

Langs hospitalet er der masser af plads til medefiskeri efter skalle 13.	
og brasen, men også et godt ålefiskeri fra land – her er også 
fiskeplads for bl.a. kørestolsbrugere.


